
                                      POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE 
 
Autorka: Klára Horáková 
Téma: České ženy na cestě k emancipaci 
Vedoucí práce: Mgr. Jana Poláčková 
 
Jedná se o velmi aktuální a nevšední, hodně diskutované téma. Práce pojednává o změnách 
české společnosti, ke kterým docházelo zejména během 19. až 20. století a které se promítají i 
do současné české společnosti. Zabývá se aktuálními genderovými tématy  ve vztahu 
k politickému dění a rovným příležitostem mužů a žen ve veřejné i soukromé sféře života. 
Řeší se zde 3 hlavní tematické okruhy a práce je rozdělena do 7 následujících okruhů: 

- společenské očekávání – teorie mužských a ženských rolí 
- vznik a historie feminismu v Čechách 
- emancipace ženy v socialistickém modelu 
- rodina a měnící se gender role po roce 1989 
- rodičovská dovolená v kontextu gender. diskriminace na pracovním trhu 
- žena na české politické scéně 
- společenské postavení žen z pohledu matek na rodičovské dovolené. 
 
Celkově je práce velmi zajímavá a na vysoké odborné úrovni- především její teoretická 
část, zasvěceně popisuje danou problematiku s využitím odborné terminologie. Práce je 
čtivá a poutavě napsána. 
Ve výzkumné části byl pro sběr dat zvolen hloubkový polostrukturovaný rozhovor 
zaměřený na sociální skupinu žen – matek na rodičovské dovolené- s cílem získat 
informace a poznatky o aktuálním vnímání jejich situace. Celkem bylo zrealizováno 8 
hloubkových rozhovorů s matkami žijícími v Praze. V rozhovorech se autorka zaměřila 
zejména na následující oblasti: 
- čas trávený s dětmi, rozdělení rolí v rodině a kompetence rodiče 
- výchova v kontextu vlivů a přenosů genderových stereotypů 
- postavení ženy- matky na trhu práce a ve společnosti. 
Splněným cílem práce bylo zmapovat proces emancipace českých žen, proměny jejich 
genderových rolí, jejich práva a možnosti realizace v porovnání s mužskou částí 
společnosti. 
Práce je odborně i stylisticky na vynikající úrovni a autorka využila bohaté literatury i 
internetových zdrojů. Výborně pracovala v textu s citacemi. Bohužel se občas vyskytují 
pravopisné chyby. 
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci VÝBORNĚ. 
 

 
      1/ Překvapilo Vás při tvorbě práce něco? 
      2/ Jak Vy sama hodnotíte postavení žen a emancipaci v socialistickém Československu? 
      3/ Zhodnoťte současnou sociální politiku vůči ženám s dětmi u nás.  
 
 
 
 
 
 
 
 


